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Abstrakt

Tato diplomová práce má za cíl popsat systém edukace ve školách při lázeňských

léčebnách. Jedná se o práci teoreticko-empirickou. Teoretická část popisuje nejčastější

somatopedická postižení, se kterými žáci přijíždějí k lázeňské léčbě do zdravotnického

zařízení. Dále charakterizuje stěžejní oblast, a to školy při zdravotnických zařízeních.

Praktická část je realizována jednou z metod kvalitativního výzkumu, a to formou případové

studie. Cílem výzkumu je komparace specifik edukace na konkrétních školách.
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Abstract

This diploma thesis aims to describe the education system at schools in spa hospitals. It

is the work of theoretical-empirical. The theoretical part describes the most commonly

somatopedic disabilities with which pupils arriving for spa treatment to medical clinic.It also

charakterises a core of problem, the schools at medical clinics. The practical part is realized

one of the methods of qualitative research in the form of a case study. The aim of the research

is to compare specifics of education at concrete schools.
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Úvod

V posledních letech se u dětí čím dál častěji setkáváme s chronickým onemocněním.

Tento fakt sebou samozřejmě nese mnohá omezení nejen pro samotné dítě, ale i pro jeho

nejbližší okolí, stává se tak nedílnou součástí jejich života. Takto stigmatizovaní jedinci se

často během roku potýkají s vyšší školní absencí, což zákonitě vede k problémům spojených

s jejich vzděláváním. Nemocní musí z důvodu svého nepříznivého zdravotního stavu často

přistoupit k hospitalizaci v nemocnici, ozdravovně nebo léčebně. V těchto zařízeních pak

pobývají různě dlouhou dobu, která se pohybuje v řádu dnů (nemocnice) až týdnů (léčebna).

Široká veřejnost mnohdy nemá dostatek informací o edukaci v těchto školách při

zdravotnických zařízeních nebo o nich mají mylné představy. Tyto školy jsou přitom

nedílnou součástí vzdělávacího systému v České republice.

Vzhledem k tomu, že lázeňská péče je poskytována všem věkovým kategoriím, je pro

zjednodušení využívána terminologie léčba dětí (jedinec do 18 let) a dospělých. Lázně

s pojmem žák/žákyně nepracují, uvádějí pouze pojmy dítě, mládež či dorost. Při edukaci pak

vždy školy při zdravotnických zařízeních rozlišují termíny děti (mateřská škola) a žáci

(základní škola).

Základní školy při zdravotnických zařízeních plní stejně jako ostatní základní školy

výchovně vzdělávací funkci. S žáky zde však pracují speciální pedagogové, kteří ke každému

jedinci přistupují vždy individuálně, s empatií a pochopením. Společně se snaží odpoutávat

negativní myšlenky dítěte od nemoci, bolesti či strachu z hospitalizace a pomáhají mu také

překonat smutek z odloučení od rodiny, školy a kamarádů. Úspěšnost léčby je přímo úměrná

tomu, v jakém psychickém stavu se žáci nacházejí. Zároveň je ve školách při zdravotnických

zařízeních klíčové co možná nejvíce eliminovat případnou absenci žáka ve výuce. Tím se mu

podstatně zjednoduší návrat po léčebném pobytu do své kmenové školy.

Tato diplomová práce se snaží popsat systém edukace ve školách při lázeňských

léčebnách. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a empirické. V teoretické

části se nachází čtyři kapitoly, které obecně popisují problematiku vzdělávání v základních

školách při zdravotnických zařízeních. V první z nich jsou popsána somatopedická postižení,

a objasněny základní termíny jako je somatopedie, zdraví, nemoc a chronická onemocnění.

Druhá kapitola se zaměřuje na nemoci dýchacích orgánů a podrobněji seznamuje s dvěma

respiračními onemocněními. Třetí kapitola je věnována charakteristice a pojetí škol při

10

zdravotnických zařízeních. Poslední teoretická kapitola uvádí výzkumná zjištění ke

sledovanému tématu.

Empirická část práce analyzuje vzdělávání v konkrétních školách při zdravotnických

zařízeních. Pro výzkum jsou zvolena čtyři lázeňská místa, která mají zřízenou základní školu

při lázních. Hlavním cílem výzkumné části je komparace specifik edukace na těchto školách.

Dílčím cílem pak je popis komplexní edukace vybraných žáků v jedné ze základních škol při

zdravotnických zařízeních.

Důležitost diplomové práce spatřuji především v možnosti seznámit i laickou

veřejnost s komplexním edukačním procesem ve školách při zdravotnických zařízeních. Dále

upozorňuji na fakt, že úspěšná edukace žáků je podmíněna zejména prací speciálního

pedagoga v těchto školách.

Práce je citována podle normy ČSN ISO 690 (2011).

11

Teoretická část

1. Somatopedická postižení

Tato kapitola prioritně definuje základní somatopedické pojmy, kterými jsou:

somatopedie, zdraví, nemoc a chronická onemocnění.

1.1. Somatopedie

Název oboru somatopedie pochází z řeckých slov soma, což je tělo a paideia,

označující výchovu. Somatopedie je jedna z vědních disciplín, která spadá do oblasti speciální

pedagogiky. Jejím cílem je výchova a vzdělávání osob se zdravotním a tělesným postižením

a zdravotním znevýhodněním (Opatřilová 2012).

Somatopedie vznikla v roce 1946 pod názvem defektologie ortopedická, jako vědní

a studijní obor na vysokých školách – pedagogických fakultách. Jelikož tento název

nevystihoval náplň daného oboru (byl spíše zaměřen na vady pohybové), byl v roce 1956

přejmenován na somatopedii (Renotiérová 2005).

Dle Edelsbergera (2000) je somatopedie vědní disciplína, spadající do speciální

pedagogiky defektologické. Jejím předmětem je výchova a vzdělávání mládeže i dospělých

tělesně postižených, zdravotně oslabených nebo nemocných. Komplexní rehabilitační péče

zahrnuje tedy mimo výchovu a vzdělávání také péči léčebnou a společenskou.

Autor ve své knize klade důraz jak na vzdělávání základní neboli všeobecné, tak i odborné

s přípravou na budoucí povolání. Specifičnost této edukace nebyla jen v rozsahu a obsahu

učiva, ale i v respektování vnitřních a vnějších podmínek tělesného i psychického postižení.

Somatopedie se kromě teorie zaměřuje také na metody prevence, metodiku didaktickou,

kompenzační nebo reedukační. V neposlední řadě cílí i na společenské začlení osob

s tělesným postižením, zdravotně oslabených nebo nemocných.

1.2. Zdraví a nemoc

Aby bylo možné přistoupit k co nejpřesnějšímu popisu chronického onemocnění, je

důležité specifikovat především pojmy zdraví a nemoc. U nemoci pak provést klasifikaci

dělení podle délky jejího trvání a také vydefinovat příčiny nemocí.
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Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje pojem zdraví: „Zdraví je stav úplné

fyzické, duševní a sociální pohody, nikoli pouze nepřítomnost nemoci nebo zdravotního

postižení“ (Nejedlá, 2015 str. 11).

„Dítě nemocné je jedinec ve stavu nemoci. Nemocí rozumíme poruchu rovnováhy

organismu s prostředím, přičemž vznikají různé anatomické a funkční změny v organismu“

(Jonášková, 2001 str. 103).

Dělení nemocí podle délky trvání

Renotiérová (2006) rozděluje nemoci na krátkodobé neboli akutní a nemoci

dlouhodobé.

Nemoci krátkodobé neboli akutní se vyznačují náhlým začátkem a rychlým průběhem.

Autorka je dělí na:

- krátkodobou akutní nemoc (domácí léčba)

- dlouhodobou akutní nemoc (opakovaná nebo dlouhodobá hospitalizace)

Nutnost vyšší četnosti návštěv u lékaře ve zdravotnickém zařízení mají lidé dlouhodobě

nemocní. Jejich nemoc je buď recidivující (opakuje se 3x a vícekrát do roka) nebo chronická

(dlouhotrvající, vleklá, celoživotní).

Příčiny nemocí

Příčiny nemocí můžeme rozlišovat dle Renotiérové (2006) na zevní a vnitřní.

a) Zevní

- Fyzikální

- Chemické

- Nedostatečná nebo chybná výživa

- Cizí organismy rostlinného nebo živočišného původu (bakterie, viry, živočišní

pariziti)

b) Vnitřní

- Dispozice

- Změněná reaktivita organismu (alergie)

- Anafylaxe

- Imunita (specifická a nespecifická)
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1.3. Chronická onemocnění

Mezi chronická onemocnění můžeme zařadit takové nemoci, které trvají déle než tři

měsíce a jsou prakticky nevyléčitelné. Mezi nejčastější nevyléčitelná chronická onemocnění


[…]


tak se přikláníme častokrát také k motivačnímu hodnocení. Vysvětlení se skrývá v tom, že po dobu,

kterou je dítě naším žákem, učitelé nejsou schopni 100 % diagnostikovat nebo rozklíčovat hned na

začátku jakou má žák úroveň znalosti, jaké má zažité kompetence. Takže se častokrát postupuje od

motivačních známek, dílčích známek až po celkové hodnocení.

T: (doplňující otázka k otázce 7) Podle dokumentů vaší školy využíváte formu portfolia. O co se

jedná?

P: To, co žák sám vytvoří navíc. Něco se mu podaří, zúčastní se nějaké soutěže, nějakého, byť

krátkodobého projektu nebo přednášky. Veškerý tento materiál si shromáždí a odváží s sebou zpět do

své kmenové školy. Je to něco navíc.

(následně jsem participantce položila dobrovolnou otázku k doplnění jakéhokoli komentáře k edukaci

žáků ve školách při zdravotnických zařízeních)

P: Nevím, jestli vás to zajímá v rovině žáků nebo v rovině učitelů. V rovině učitelů je výuka ve

školách při zdravotnickém zařízení velmi nelehká a na učitele jsou kladeny dva obrovské nároky.

Jedním z nich je flexibilita. Učitel musí pružně reagovat na aktuální situaci ve třídě, neboť ta je

opravdu velice proměnlivá. Učitel musí počítat s tím, že jeho příprava na vyučovací hodinu se

mávnutím proutku může změnit. Takže učitel musí být opravdu velmi flexibilní. Druhým z nich je

absence zpětné vazby. Každý učitel, který učí ve škole při zdravotnickém zařízení v celé České

republice se musí smířit s tím, že žák není schopen podat zpětnou vazbu s takovou výpovědní

hodnotou, jakou by si učitel představovat, a která by byla vodítkem pro další vzdělávání. Má velice

krátkodobou výpovědní hodnotu. Zpětná vazba učitelům chybí a učitel se s tím musí s tímto faktem

smířit. Na druhou stranu mají vyučující velký rozhled ohledně úrovně vzdělání v České republice

právě díky tomu, že během školního roku se zde vystřídá 300 až 400 žáků. A to dává smysluplnou

informaci o úrovni vzdělání žáků v České republice.

IX

(po poděkování jsme se společně dostaly k tématu výuky teď v době mimořádné a participantka mi

povolila si i tuto odpověď nahrát)

T: Fungujete i v této mimořádné době?

P: Ano, my jsme jedna z výjimek, kterou dostaly školy při zdravotnických zařízeních od ministerstva

školství, takže neustále prezenčně vyučujeme. Ve způsobu vzdělávání, které poskytují školy při

zdravotnických zařízení žákům, nejsme schopni přejít na funkční formu distančního vzdělávání

synchronního typu. Dále je třeba si uvědomit, že žáci škol při zdravotnickém zařízení nemají

podmínky k řádnému připojení na distanční výuku, ať se jedná o technické či časové podmínky. Je

důležité si také uvědomit, že někteří žáci mají velké množství procedur a v době, kdy na kmenové

škole probíhá online výuka nějakého předmětu, oni v tu chvíli mají proceduru (masáž, cvičení,

magnet, plavání…). Docházelo by k jejich diskriminaci při poskytování základního vzdělávání. My

jsme tedy jedna z výjimek, kde pracujeme i v té době covidové prezenčně. Je báječné slyšet žáka

radostně sdělovat rodičům: „To je tak skvělý bejt zase ve škole!, ...mě to tak baví!,…“ Činnostní

učení dává daleko víc než to online. Spokojenost s prezenční výukou se line napříč 1. i 2.stupněm.

Velký problém je u žáků 9.tříd, kteří se dostatečně nedokázali připravit na přijímací zkoušky.

Zároveň se dětem ztrácí sociální a pracovní návyky.

(poděkování participantce, rozloučení a nabídnutí možnosti zaslání diplomové práce po zpracování)

(doplnění závěrečného pozitivního hesla)

P: Jsme takový ostrůvek dobré nálady pro děti i zákonné zástupce. Ostrůvek takzvané normálnosti.

Děti jsou tady rády a my jsme rádi, že jim můžeme poskytovat prezenční vzdělávání.

X

Příloha č.6:

5.vyučovací hodina matematiky Lucie

Diskuse s vyučujícím před začátkem hodiny Objasnila mi záměr této hodiny. Předala informaci o

přesazení dívky z důvodu nepozornosti.

Charakteristika složení třídy Ve třídě bylo celkem 6 žáků, jednalo se o 2 dívky

z 1.třídy, 1 chlapce a 1 dívku z 2.třídy (Lucie)

a 2 dívky ze 3.třídy.

Začátek hodiny Na začátku této hodiny provedla vyučující společnou

aktivitu se všemi žáky (nacházení geometrických

tvarů v místnosti). Všechny to bavilo. Poté každému

zadala práci.

Záměr hodiny Vyučují si na dnešní hodinu naplánovala zopakovat

geometrické tvary, které na začátku hodiny s celou

třídou aplikovala. Dále učivo – počítání do 100.

Vyučovací metody a formy Na začátku proběhla skupinová forma výuky

s metodou názorně demonstrační. Následně probíhala

samostatná práce, poté s vyučující pracovaly

s pracovním sešitem a tabulkou s čísly.

Hodnocení Během hodiny speciální pedagožka slovně

motivovala.

Pozorování vyučovacího procesu Během hodiny nedokázala samostatně pracovat.

Soustředění na krátkou chvíli, neustálá potřeba zpětné

vazby a dohledu. Při společné práci s vyučující

pracovala pěkně.

Diskuse s vyučujícím po hodině Vyučující zhodnotila vyučovací hodinu, chování

žákyně, zda dodržela stanovený plán hodiny.