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Výběr tématu

Společenská a vědní závažnost tématu

Oborová přiléhavost tématu

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce)

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (respektování pravopisné normy,
stylistické vyjadřování, zvládnutí odborné terminologie)

Práce s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení norem pro citace,
cizojazyčná literatura)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost a úroveň použitých metod

Kvalita zpracování teorie, úroveň reflexe

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

** 0 – nehodnoceno; 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – neprospěl/a
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Doporučení k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: 13.5.2021 Komárková

1) S jakými problémy jste se při realizaci výzkumu potýkala?
2) Jak jste měla v plánu výzkum koncipovat původně?
3) Co bylo nejpřekvapivějším výsledkem Vašeho výzkumu?

Předkládanou práci s názvem Edukace žáků ve školách při zdravotnických zařízeních
hodnotím jako kvalitně zpracovanou diplomovou práci, která přináší poměrně ucelený vhled do
sledovaného a málo probádaného tématu. Autorka si v práci klade za cíl pospat systém edukace ve
školách při lázeňských léčebnách. Práci koncipovala jako teoreticko-empirickou. Teoretická část
sestává ze 4 kapitol, kde se autorka podrobně věnuje základním postižením a onemocněním, se
kterými děti do zdravotnických zřízení přijíždějí, a dále se především věnuje samotným školám při
zdravotnických zařízeních. Teoretickou část pak uzavírá kapitola o relevantních výzkumech v českém
prostředí. V empirické části autorka představuje vlastní výzkum kvalitativního charakteru, který
realizovala ve 4 vybraných lázeňských zařízeních. Ačkoli na realizaci praktické části práce negativně
dopadla pandemie Covid-19, autorka se pokusila alespoň částečně naplnit své původní výzkumné
záměry, prokázala zde dobré analytické schopnosti a přinesla některé zajímavé výsledky a podněty pro
další zkoumání.

Na práci oceňuji především:

• výběr málo probádaného tématu

• autorčin přístup k práci, pečlivost, vysoké nasazení a zájem o téma

• snahu o strukturovanost, přehlednost a srozumitelnost celého textu

• komplexně zpracovanou teoretickou část

• realizaci výzkumné části i přes komplikace s pandemií Covid-19

• maximální snahu o dodržení etiky výzkumu a veškerých postupů ve výzkumu

• analytickou a interpretační úroveň v praktické části

• diskusní část

• zařazené přílohy

Za nedostatky práce považuji:

• ojediněle se v práci objeví překlep